74/2021-5893(2)

Арбитражный  суд  Брянской  области

241050, г. Брянск, пер. Трудовой, д.6 сайт: www.bryansk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Брянск                                                 Дело № А09-4067/2020

28 января 2021 года

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 21.01.2021.

Определение в полном объеме изготовлено 28.01.2021.

Арбитражный суд в составе: председательствующего судьи Блакитного Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Солдатенковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании требование ООО «Д-Логистик», г. Иваново,

к ООО «ДИАЛ-РЭМ», пос. Меркульево, Брянской области, о включении в реестр

требований кредиторов должника требования в сумме 880 470 руб. 00 коп.,

при участии в судебном заседании:

от заявителя:

не явились;

от должника:

от временного управляющего:

от иных участвующих в деле лиц:

не явились;

не явились;

не явились;

УСТАНОВИЛ:

http://www.bryansk.arbitr.ru/

А09-4067/2020

2

Общество с ограниченной ответственностью «ЕМС-Эксперт» (далее - ООО «ЕМС-

Эксперт») обратилось в Арбитражный суд Брянской области с заявлением о признании

общества с ограниченной ответственностью «ДИАЛ-РЭМ» (далее - ООО «ДИАЛ-РЭМ»)

несостоятельным должником (банкротом), введении в отношении должника процедуры

наблюдения.

Определением от 22.05.2020 суд принял заявление ООО «ЕМС-Эксперт», возбудил

производство по делу, назначил судебное заседание по проверке обоснованности

заявления о признании должника несостоятельным (банкротом).

Определением от 14.07.2020 (резолютивная часть определения объявлена в

судебном заседании 09.07.2020) Арбитражный суд Брянской области признал

обоснованным заявление ООО «ЕМС - Эксперт», ввёл в отношении должника – ООО

«ДИАЛ - РЭМ» процедуру наблюдения,  утвердил временным управляющим должника

Новикова Владимира Валерьевича, являющегося членом САУ «Авангард».

29.10.2020 в адрес суда поступило заявление общества с ограниченной

ответственностью «Д-Логистик» (далее – ООО «Д-Логистик», заявитель, кредитор) о

включении в реестр требований кредиторов ООО «ДИАЛ - РЭМ» требования в сумме

880 470 руб. 00 коп.

Определением суда от 02.11.2020 указанное требование кредитора принято,

назначено судебное заседание по его рассмотрению.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о месте и времени

настоящего судебного заседания, в том числе публично, путем размещения информации о

времени и месте судебного заседания на интернет-сайте Арбитражного суда Брянской

области (http://www.bryansk.arbitr.ru/).

Суд счел возможным провести судебное заседание в отсутствие не явившихся

представителей, в соответствии со статьями 156, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В адрес суда поступил письменный отзыв временного управляющего, из которого

следует, что он не возражает относительно удовлетворения заявленного требования.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Пунктом 1 статьи 4 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве) установлено, что состав и размер денежных обязательств и

обязательных платежей, возникших до принятия арбитражным судом заявления о

признании должника банкротом и заявленных после принятия арбитражным судом такого

заявления, определяются на дату введения первой процедуры, применяемой в деле о

банкротстве.

http://www.bryansk.arbitr.ru/

А09-4067/2020

3

Требование ООО «Д-Логистик» мотивировано наличием у ООО  «ДИАЛ - РЭМ»

задолженности в сумме 880 470 руб. 00 коп., возникшей до возбуждения производства по

настоящему делу о банкротстве, определенной по состоянию на дату введения в

отношении должника процедуры наблюдения, подтверждаемой вступившим в законную

силу судебным актом.

Согласно пункту 1 статьи 71 Закона о банкротстве для целей участия в первом

собрании кредиторов кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в

течение тридцати календарных дней с даты опубликования сообщения о введении

наблюдения.

Сообщение о введении в отношении ООО  «ДИАЛ - РЭМ»  процедуры наблюдения

опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 126 от 18.07.2020.

Кредитор направил данное требование в арбитражный суд 14.08.2020 (дата сдачи

почтового отправления, содержащего требование кредитора в организацию связи; пункт

20 Постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 (ред. от 21.12.2017) «О некоторых

процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве»), то есть в

установленный законом срок.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 27.09.2017 между ООО «Д-

Логистик» (продавец) и ООО «Диал-Рэм» (покупатель) был подписан договор купли-

продажи транспортного средства, по условиям которого продавец обязуется передать в

срок не позднее 02.10.2017 (включительно) в собственность покупателя, а покупатель

оплатить и принять транспортное средство - марка (модель): VOLKSWAGEN

TRANSPORTER, тип ТС -легковые автомобили универсал, идентификационный номер

(VIN) XW8ZZZ7HZAG202149, год выпуска: 2010, цвет: темно-синий, государственный №

К 623 ЕМ 197.

Стоимость ТС передаваемого по настоящему договору составляет 33 820 руб. 37

коп., в том числе НДС 5 159 руб. 04 коп. (п. 2.1. договора).

Решением Арбитражного суда Брянской области от 10.10.2019 (резолютивная часть

решения объявлена 09.10.2019) по делу № А09-9031/2019 ООО «Д-Логистик» признано

несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным

управляющим утвержден Борзов Павел Игоревич.

Определением от 14.09.2020 по делу № А09-9031/2019 Арбитражный суд Брянской

области удовлетворил заявление конкурсного управляющего ООО «Д-Логистик» Борзова

Павла Игоревича, признал недействительным договор купли-продажи транспортного

средства от 27.09.2017, применил последствия недействительности сделки в виде

А09-4067/2020

4

взыскания с ООО «Диал-Рэм» в пользу ООО «Д-Логистик» денежных средств в размере

880 470 руб.

Ссылаясь на то, что в настоящее время задолженность, подтверждаемая указанным

выше вступившим в законную силу определением суда, не погашена, в отношении ООО

«ДИАЛ-РЭМ» введена процедура наблюдения, ООО «Д-Логистик» обратилось в суд с

настоящим требованием.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу

судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются

вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же

лица.

Согласно абзацу второму пункта 10 статьи 16 Закона о банкротстве разногласия по

требованиям кредиторов или уполномоченных органов, подтвержденным вступившим в

законную силу решением суда в части их состава и размера, не подлежат рассмотрению

арбитражным судом, а заявления о таких разногласиях подлежат возвращению без

рассмотрения, за исключением разногласий, связанных с исполнением судебных актов

или их пересмотром.

Документы, свидетельствующие о погашении ООО «ДИАЛ-РЭМ»  задолженности,

подтверждаемой вступившим в законную силу определением Арбитражного суда

Брянской области от 14.09.2020 по делу № А09-9031/2019, в полном объеме либо

частично, в материалах дела отсутствуют, должником, иными участниками процесса не

представлены.

В соответствии с пунктом 1 статьи 137 Закона о банкротстве при определении

требований кредиторов третьей очереди учитываются требования конкурсных кредиторов

и уполномоченных органов.

При таких обстоятельствах, оценив в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации все представленные доказательства, суд

считает требование ООО «Д-Логистик» в сумме 880 470 руб. 00 коп. - основной долг,

обоснованным, подлежащим включению в реестр требований кредиторов ООО «ДИАЛ-

РЭМ» с очередностью удовлетворения в третью очередь в соответствии с абзацем 4

пункта 4 статьи 134 Закона о банкротстве.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4, 16, 71, 134, 137

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

А09-4067/2020

5

ОПРЕДЕЛИЛ:

Требование удовлетворить.

Включить в третью очередь реестра требований кредиторов общества с

ограниченной ответственностью «ДИАЛ-РЭМ», п. Меркульево Брянского р-на Брянской

обл., требование общества с ограниченной ответственностью «Д-Логистик», г. Иваново, в

сумме 880 470 руб. 00 коп. основного долга.

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению, но может быть

обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд, г. Тула, в течение десяти

дней. Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Брянской области.

Судья                                                                                                                 Д.А. Блакитный

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 08.09.2020 6:37:16
Кому выдана Блакитный Дмитрий Александрович